令和元年９月

 会員 各位

                           兵庫教育大学大学院同窓会山口県支部

                                         会長 渡 邉 哲 郎

第 36 回兵庫教育大学大学院同窓会山口県支部総会・研究会の概要について（ご報告）

初秋の候 会員の皆様にはますますご清栄のこととお喜び申し上げます。

さて、8 月 31 日（土）下関市立勝山公民館にて開催いたしました、兵庫教育大学大学院

同窓会山口県支部総会・研究会の概要を下記の通りご報告いたします。

記

１ 総  会（１３：３０～１４：００）議長：国澤尚明（16 期）総合司会：林 功（22 期）

（１）会長挨拶 渡邉 哲郎 下関市歓迎挨拶 教育部次長 三井 清 （35 期）

（２）平成３０年度 事業報告・会計報告・監査報告 承認

（３）令和元年度  役員改選

    顧 問：藤井宏志・河野勝行・河村龍弌・田中淳夫

石川芳己（支部代表。本部理事）

    会 長：渡邉哲郎（本部副会長・本部理事・西中国ブロック長）

    副会長：新川美水・伊藤幸子（教職大学院修了代表）・西川敏之・池内賢二

    理 事：久楽信吾（会計担当）・藤本浩行・板倉 豊・国澤尚明 大久保敏昭

林 功・岡村弘子・山本時弘・村上哲朗・笹村正三

    監 事：弘中順一 刀根良典

ブロック委員制度及びブロック委員

ブロック名 理 事 地区 ブロック委員 備    考

東部ブロック

藤本 浩行

岩国 福本  稔

柳井 村田 泰己

周南 今田  浩

中央部ブロック

村上 哲朗

山口 寺田  誠

防府 山本 浩之

美祢 政田 一博

西部ブロック

板倉  豊

下関 木下 満明

宇部 長友 義彦

萩 橋本 大治

※ 平成２３年度からは県内３ブロック（東部・中央部・西部）で会場を持ち回り。

   １年ごとに開催会場をローテーションとする。各ブロック理事や委員が担当する。

※  同窓会開催ローテーション

開催年度 平成23年 平成24年 平成25年 平成26年 平成27年 平成28年

ブロック 東部(周南) 中央部(防府) 西部(下関) 中央部（山口） 東部 西部

開催年度 平成29年 平成30年 令和元年 令和２年 令和３年 令和４年

ブロック 東部 中央部 西部 東部 中央部 西部

（４）令和元年度事業計画 予算案（口頭）承認

２ 研究発表会（１４：１５～１４：４５）

（１）第３８期修了生論文紹介（３名）

津田 豊（プレゼン） 大山隆史（紙上紹介） 中谷仁美（紙上紹介）

※ 教職大学院 教育実践高度化専攻 学校経営コースでの研修の成果を披露して

いただきました。学校や教育委員会での改善プランを、教職員の人材育成、小中

一貫教育、地域人材活用、学校評価を基にした学校改善プランなどの視点で紹介

していただきました。いずれも、今日的な教育課題の解決に果敢に挑戦したもの

であることを実感しました。

     修了後のご活躍が期待されています。

（２）渡邉哲郎（3 期）「同窓会山口県支部の歩み」（資料を基にしたプレゼン）

   ※ 昭和 59 年から綿々と続いている同窓会の様子を説明した。20 周年には「20 年

の歩み」を冊子にまとめ全国大会を開催したこと。30 年目には再び全国大会を、同じ

くセントコア山口にて開催。近年は教職大学院として「学校経営リーダーコース」修

了生が教育行政と学校をつなぐ役割を果たしていることを説明した。

３ 公開教育講演会（１５：１５～１６：４５）

   演題 「最近の教育改革について」

          兵庫教育大学 学長 加治佐哲也 先生

 講演テーマは①教員志望者を増やす②ダイバーシティ社会の実現③ソサエティ 5.0 時代

の学校教育づくりでした。ネガティブな学校の職場環境、保護者対応や給与面での厳しさ

を指摘されました。外国人受け入れや障がい者との共生・支援、不登校に対する支援等の

課題に対してチーム学校の強化を行う。情報化社会から超スマート社会に移行している。

全ての人がソサエティ 5.0 の社会で豊かに生きるためには「コミュニケーション」「本物に

触れる機会」「ＡＩの仕組みの理解「文理融合」などが必要。

 学校や教員がすべきことは何かを考えると、子ども一人ひとりに応じた教育内容の提供

でありＳＴＥＡＭを教えることができる教員が必要。言葉よりもコミュニケーション能力

を育てることのできる教員が求められる。

 会場の同窓生に、意見を求めながら、講演を進められた学長さんの迫力から、ますます

若々しい学長、魅力ある研究者、経営者を伺うことができました。

４ 情報交換会（１７：３０～１９：３０）

  「千彩」にて、23 人参加、加治佐学長先生を囲んで、広島県、縞目県からも参加して

いただき、とても有意義な時を過ごすことができました。期の異なる会員同士が、当時

の学生生活や現在活動していることを情報交換しました。また来年の夏に会えることを

約束し合いながら会を終了しました。

※ 当日参加者（期・県）

渡邉哲郎（3） 西川敏之（5） 板倉 豊（6） 波佐間清（7）  田中英二（8）

池内賢二（8） 久楽信吾（9） 国澤尚明（16） 戸村龍一（17） 林  功（22）

森 和貴（24） 松田育子（26） 山本時弘（29） 木下満明（30） 藤村敦史（32）

澄川忠男（33） 三井 清（35） 堀田英里（37） 浦野建太（37） 津田 豊（38）

大坪雄一 (39)  吉川和夫 (39) 原田敦史 (39) 川本 卓（40） 西村龍一（40）

井村博文（40）

毛利直巳（島根県） 大畑和典（広島県） 津田和也（広島県）

後援会の一般参加：２名

 ご都合によりやむなくご欠席の会員の皆様を含め、誠にありがとうございました。

※  添付資料

 ○ 平成 30 年度兵庫教育大学同窓会山口県支部 会計報告書

総会・研修会および情報交換会の様子

歓迎挨拶 三井清 教育部次長（35 期）     会長挨拶 渡邉哲郎（3 期）

会計報告 久楽信吾（9 期）        議長挨拶 国澤尚明（16 期）

  修了生発表 津田 豊（38 期）       同窓会の歩み 紹介 会長

「最近の教育改革について」加治佐学長      問いかける 加治佐学長

ソサエティ 5.0 時代の学校教育    謝辞 前下関市教育長 波佐間 清（7 期）

加治佐学長         挨拶 周防大島町教育長 西川敏之（5 期）

  各支部の紹介 広島県 大畑和典 様

         広島県 津田和也 様

         島根県 毛利直巳 様

 充実したひとときを・・ありがとうございました。